.[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Байкальск

от 29.03.2022 г                                                                                                               № 172-п
«О введении режима «Повышенная готовность»

на территории Байкальского муниципального образования»
В связи с  превышением среднемноголетней нормы выпадения осадков за период с ноября 2021 г по март 2022 г и повышению температуры атмосферного воздуха на территории Байкальского городского поселения, в целях обеспечения безопасности граждан и недопущения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах Байкальского городского поселения, недопущения перелива надшламовых вод и щелокосодержащей жидкости из карт – накопителей Бабхинского и Солзанского полигонов в период снеготаяния и недопущения разлива рек и подтоплений на территории Байкальского городского поселения в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 (ред. от 12.10.2020) «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Байкальского муниципального образования, зарегистрированного отделом главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу в Иркутской области и УОБАО от 22.12.2005 года № RU 385181012005001 (нов.ред. № RU 385181012018002 от 23.10.2018г).
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории Байкальского муниципального образования режим «Повышенная готовность» муниципального характера для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 16 час. 00 мин. 29 марта 2022 года до особого распоряжения и осуществить необходимые мероприятия, предусмотренные законодательством.
2. Территорией, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация считать Бабхинский и Солзанский полигоны, береговую линию о. Байкал, береговые линии рек Бабха, Харлахта, Солзан, М. Осиновка, Б. Осиновка.
3. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации 1-го заместителя главы городского поселения по экономике, финансам и перспективному развитию Байкальского городского поселения Должикова Андрея Владимировича.
4. Утвердить План мероприятий Байкальского муниципального образования на период режима функционирования повешенной готовности

5. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Байкальского городского поселения.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации
Байкальского городского поселения                                                             В.В Темгеневский
Приложение № 1

к постановлению администрации

Байкальского городского поселения

От 29.03.2022г. № 172-п
План мероприятий Байкальского муниципального образования на период режима функционирования повешенной готовности
1. Организовать информирование населения о сложившейся ситуации на территории БГП (Рабдано С.Б.) – срок исполнения   04.04.2022 г.
2. Обеспечить доведение до населения через СМИ и по иным каналам информации о правилах поведения в условиях неблагоприятных гидрометеорологических явлений (Рабдано С.Б.) срок исполнения   08.04.2022 г.
3. Проводить совместно с государственными инспекторами ГИМС патрулирование по предупреждению происшествий и гибели людей на водных объектах (Ермоленко С.А.)  - срок исполнения в течение периода функционирования режима повышенной готовности.
4. Организовать размещение и обновление запрещающих знаков безопасности на водных объектах (с указанием границ действия знака в метрах), наглядной агитации по правилам поведения и мерам безопасности на льду в весенний период, а также способам спасения и оказания первой помощи утопающему (Ермоленко С.А.) - срок исполнения в течение периода функционирования режима повышенной готовности.
5. Провести профилактическую разъяснительную работу с гражданами о правах безопасности жизни людей на водных объектах в весенний период. СМИ, газеты, ТВ, интернет. соц.сети. об безопасности людей на водных объектах и разместить все нормативные акты касающиеся данного направления памятки и другую информацию (Ермоленко С.А.) - срок исполнения в течение периода функционирования режима повышенной готовности.
6. Направить план мероприятий по понижению уровня надшламовых вод в ГТС (гидротехнических сооружениях) Солзанского и Бабхинского полигонов (ОГКУ «Дирекция по эксплуатации ГТС и ликвидации ЭУ») срок исполнения до 04.04.2022г
7. Выполнить работы по обеспечению беспрепятственного прохода водного потока р. Харлахта в месте выполнения аварийно-восстановительных работ по ремонту моста через реку Харлахта, для исключения подтопления (ООО СтройМонтажСаняск)- срок исполнения в течение периода функционирования режима повышенной готовности.
8. Направить в адрес администрации Байкальского городского поселения план мероприятий по безаварийному пропуску весенних паводковых вод (ООО СтройМонтажСаняск) – до 08.04.2022 г.
9. Быть в готовности к размещению в ПВР (пунктах временного размещения), населения находящегося под угрозой перелива надшламовых вод и щелокосодержащей жидкости из карт – накопителей Бабхинского и Солзанского полигонов, а также к развертыванию пунктов питания в ПВР, определить места хранения личного имущества граждан, с.-х. и домашних животных (эвакуационная комиссия) – срок исполнения в течение периода функционирования режима повышенной готовности.
10. Вести непрерывный сбор, мониторинг данных по прогнозируемым гидрологическим явлениям с доведением информации до заинтересованных служб, предприятий и организаций (Байкальское отделение УГМС, администрация БГП) – срок исполнения в течение периода функционирования режима повышенной готовности.
11. Обеспечить незамедлительную передачу информации о происшествиях способных привести к ЧС в ЕДДС (администрация БГП) – срок исполнения в течение периода функционирования режима чрезвычайной ситуации.
12. Обеспечить готовность коммунальных и дорожных служб к реагированию (ООО «УЖКС», МУП «КОС БМО», ИП Ненахов С.В.) – срок исполнения в течение периода функционирования режима чрезвычайной ситуации.
13. Рассмотреть, при необходимости, превентивное, предупредительное ограничение потоков автомобильного движения на наиболее опасных участках автодороги (ГИБДД) – срок исполнения по особому распоряжению.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления

администрации Байкальского городского поселения

Вид документа: Постановление администрации Байкальского городского поселения

Название документа: «О введении режима «Повышенная готовность» на территории Байкальского муниципального образования»
Исполнитель: _________________________________ С.А.Ермоленко

Дата: 29 марта 2022 года

Антикоррупционная экспертиза проведена.

Коррупциогенные факторы______________________________________________

Заведующий отделом по юридической

работе и внутреннему муниципальному

финансовому контролю администрации БГП   ________________   Д.А Тананыхина

СОГЛАСОВАНО:
	ФИО, должность
	Замечания
	дата, подпись

	Заместитель главы городского поселения по жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству

Кучерук И.В.

	Заведующий отделом БУиО администрации БГП- главного бухгалтера

Пермякова М.Н

	Заведующий отделом финансового планирования администрации БГП
Васильева Н.А